5-432/33/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 октября 2017  года                                                                 г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении Тисленко С.В., рассмотрев материалы административного дела в отношении

Тисленко С.В., ИЗЪЯТО,

 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.7  КРФ об АП,

У С Т А Н О В И Л :

Тисленко С.В., являясь должностным лицом казенного учреждения, ответственным за составление, утверждение и ведение бюджетной сметы, нарушила порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы, при следующих обстоятельствах.

28.09.2017 года в ходе проведения комплексной ревизии по вопросам соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативно правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения в МБУК «ДГЦК и Д» за период с 01.01.2015 года по 31.12.2016 года заведующей сектором внутреннего финансового контроля финансового управления администрации города Джанкоя было выявлено, что Тисленко С.В., являясь должностным лицом – директором Муниципального бюджетного учреждения культуры «ДГЦК и Д» (до 27.12.2015 года -  Муниципальной казенное учреждение культуры «ДГЦК и Д»), ответственным за составление, утверждение и ведение бюджетной сметы, нарушила порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы за период с 01.01.2015 по 01.12.2015 год, выразившееся в следующем: общая сумма бюджетной сметы за период с 01.01.2015 по 31.12.2015 год увеличилась на 39323,00 рублей, внесение изменений в бюджетную смету МКУК «ДГЦК и Д» не вносились, чем нарушила ст. 221 Бюджетного Кодекса РФ, Приказ Министерства финансов от 20.11.2007 №112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», приказа финансового управления администрации города Джанкоя от 22.08.2014 года №27 «Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений, находящихся в ведении муниципального образования городского округа Джанкой».
Правонарушитель Тисленко С.В. вину свою в совершении правонарушения признала, суду показала, что распоряжением администрации города Джанкоя №*** от 17.12.2014 года назначена на должность директора МБУК «ДГЦК и Д». Постановлением администрации города Джанкоя Республики Крым от 27.12.2015 года изменен тип Учреждения «Джанкойского городского центра культуры и досуга» с казенного на бюджетное учреждение, переименовано Муниципальное казенное учреждение культура «ДГЦК и Д» в Муниципальное бюджетное учреждение культуры «ДГЦК и Д». В ее обязанности входит утверждение бюджетной сметы учреждения. Ответственность за невнесение изменений в смету признает полностью
Кроме того, вина Тисленко С.В. в содеянном подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении №*** от 04.10.2017 года, из которого видно, что Тисленко С.В., являясь должностным лицом – директором МБУК «ДГЦК и Д», нарушила порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы за период с 01.01.2015 по 01.12.2015 год, чем нарушила ст. 221 Бюджетного Кодекса РФ, Приказ Министерства финансов от 20.11.2007 №112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений»;

- служебной запиской заведующей сектором внутреннего финансового контроля финансового управления администрации города Джанкоя ФИО1  о выявлении данных, указывающих на наличие административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.7 КРФ об АП, МБУК «ДГЦК и Д», выразившееся в следующем: из представленных для проверки бюджетных смет за 2015 год видно, что общая сумма бюджетной сметы за период с 01.01.2015 по 31.12.2015 год увеличилась на 39323,00 рублей, но за период с 01.01.2015 по 01.12.2015 года изменения в бюджетную смету МКУК «ДГЦК и Д» не вносились;

- актом Финансового управления администрации города Джанкоя Республики Крым №09-01/06/2649 от 28.09.2017 года, согласно которому МКУК «ДГЦК и Д» в 2015 году осуществляло свою деятельность в соответствии с бюджетной сметой, подписанной директором учреждения Тисленко С.В., утвержденной 22.12.2014 года, в общей сумме 10405000,00 рублей. Смета утверждена на основании проекта сметы расходов на 2015 год в сумме 10405000,00 рублей, расчета потребности ассигнований из местного бюджета на 2015 год в сумме 10405000,00 рублей, представленного в финансовое управление администрации города Джанкоя 28.11.2014 года №*** в предоставлением подтверждающих расчетов. Уточненная бюджетная смета за 2015 год с учетом внесенных изменений представлена для проверки по состоянию на 01.12.2015 год в сумме 10444323,000 рублей. Таким образом, из представленных бюджетных смет за 2015 год видно, что общая сумма бюджетной сметы за период с 01.01.2015 по 01.12.2015 года увеличилась на 39323,00 рублей, но за период с 01.01.2015 по 31.12.2015 год изменения в бюджетную смету МКУК «ДГЦК и Д» не вносились;
- бюджетной сметой МКУК «ДГЦК и Д» на 2015 год от 31.12.2014 года;

- бюджетной сметой МКУК «ДГЦК и Д» на 2015 год от 01.12.2015 года;

- уведомлениями об изменении бюджетных ассигнований по расходам за 2015 год, приложенными к бюджетной смете;

- предписанием Финансового управления администрации города Джанкоя №*** от 04.10.2017 года о выявлении в ходе планового контрольного мероприятия «Комплексная ревизия по вопросам соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативно-правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения» в МБУК за период с 01.01.2015 по 31.12.2016 год нарушения, выразившееся в невнесении изменений в бюджетную смету МКУК «ДГЦК и Д».

Согласно пункту 2 статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации финансовое обеспечение деятельности казенного учреждения осуществляется за счет средств соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации и на основании бюджетной сметы.

В соответствии с ч.1 ст. 221 Бюджетного Кодекса Российской Федерации  бюджетная смета казенного учреждения составляется, утверждается и ведется в порядке, определенном главным распорядителем бюджетных средств, в ведении которого находится казенное учреждение, в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации.

Согласно Приказу Министерства Финансов от 20.11.2007 N 112н (ред. от 30.09.2016) "Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений" смета учреждения, являющегося главным распорядителем средств бюджета, утверждается руководителем главного распорядителя средств бюджета или иным уполномоченным им лицом. Пунктом 14.1 указанного Приказа установлено, что изменения в смету с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей, использованными при ее изменении, направляются главному распорядителю бюджетных средств.

На основании изложенного, учитывая последовательность представленных и исследованных доказательств, то, что они полностью согласуются между собой, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности – достаточности, суд кладет их в основу постановления и приходит к заключению, что действия Тисленко С.В. правильно квалифицированы по ст. 15.15.7 КРФ об АП, так как она, являясь должностным лицом казенного учреждения, ответственным за составление, утверждение и ведение бюджетной сметы, нарушила порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы.
            При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной.

 Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

 Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л :

Тисленко С.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.15.7 КРФ об АП и назначить  ей наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей, с зачислением суммы на счет № 40101810335100010001 в Отделении Республики Крым г. Симферополь БИК 043510001, получатель – УФК по Республике Крым (Финансовое управление администрации города Джанкоя Республики Крым, л/с 04753205520), КБК 90411618040040000140, ОКТМО 35709000, ИНН 9105005411, КПП 910501001.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 статьи 32.2 КРФ об АП, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 указанного Кодекса.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья

С.А. Самойленко